COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
        (Do Sr. Vieira da Cunha)

 Requer a realização de visita in loco à
fronteira do Brasil com o Uruguai para
averiguar as condições da ponte que liga
municípios dos dois países.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a realização de visita, in loco,
da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional à fronteira do Brasil com
o Uruguai, com o objetivo de averiguar as condições da ponte que liga o município
de Jaguarão, no Rio Grande do Sul ao de Rio Branco, no Uruguai , tendo em vista
que, segundo informações, suas precárias condições colocam em risco as vidas dos
usuários.

Proponho, ademais, uma audiência pública sobre o tema na Câmara de Vereadores
de Jaguarão com representantes do Ministério dos Transportes (DNIT), do Ministério
das Relações Exteriores e do IPHAN.

     Deputado VIEIRA DA CUNHA
            PDT - RS